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CaRL XIV JOHAN, vår nu varande aUérnå-
digsfe Konung, har uppstigit på den Thron, till
hvilken han åf ett fritt folks fria val och sina

personliga egenskaper var beståmd. Vi hafve
hemburit honom hjertats skona, otvungna hyll-,
ning, och det band, som forenar en stor Ko-

nung och lyckliga undersåtare, har, af Religio-
nen offentligen helgadt, starkare blifvit samman-

draget. JJnder kånslan af den grymma förlust,
vi gjort, af vår gemensamma Fader, Konung
CARL XIII, som redangått till en båttre verld,
for att af alla Konungars Konung emottaga goda
Konungars belöning, hvilar det tårfulla ogat med
Innerlig fortjusning på hans Son och efterträdare
och sånder mot kommande tider glada, forhopp-
ningsfulla blickar. Mitt Fosterland! du, som i
ditt begrepp innefattar allt, som for våra hjertan
år kart och dyrbart och ådelt och stort och he-

ligt, måtte du djupt kånna din lycka, måtte du
forstå att rått vårdera den Furste, som försakade

lugnet for att hasta till din räddning och som,
for att gora dig lyckligt, redan gått att fatta
den tunga spiran! måtte du, genom fasthet i



grundsatser, renhet i tanksått och verksamma

dygder, veta att förtjena och bibehålla den såll*

het, som utgör din Konungs enda syftemål och

hans högsta belöning. Aktningsvärde Medborga-
re och Älskvärda Medborgatinnor! i hvilkas

vördnadsbjudande krets jag i dag vågat höja min

svaga stämma, utan all tvifvel, jag vet det, de-

len J med mig denna undersåtliga sinnesståm-

ning och dessa fromma önskningar. Mera van

att sysselsatta mig med sanningarnas grunder
och deras hårledning ån att klåda dem i välta-

lighetens ljusa drågt, huru gerna skulle jag icke

obemärkt i min lugna vrå i tysthet hafva vål-

signat min Konung och mitt Fosterland och vid

detta tillfälle af en lyckligare talare' låtit mitt

hjerta hänföras till beundran, erkånsla, glädje
och hopp; men vördnaden för Förmåns och Åin-

betsbröders befallning och vilja har nödgat mig
att glömma min egen vanmagt,,j$g år ålagd att

tolka de känslor och tänkesätt, som lifva livar-

je sann vån af fäderneslandet, och jag skall För-
söka ått göra det. Men om i den teckning,
jag går att framställa, af vår lyckliga ställning,
vissa mötkare drag upptäckas, måtte de, i hån-

delse de befinnas obehöriga, tillskrifvas en dy-
strare inbildningskraft, en sorgligare åsigt af

verlden Och människorna och en bristande kån-
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nedom af verkliga förhållandet» alltsammans fel,
hvilka så gerna vidlåda dem, som genom sjelfva
sitt yrke mera tillhora idéernas ån verkligheter*
nas verld. Om afsigten i sinneverlden kunde
åskådas och -till någon del ersåtta bristen af Snil-

le och skicklighet; skulle jag våga hoppas edert
tålamod och edert mildare omdöme,

Skallderna afmåla for oss, med skona, for-

tjusande fargor, en tid, en gyldene tid, då mån-

niskorna, med få behof och få begår, i sin med-

vetslösa oskulld troget följde den moderliga natu-

rens enkla anvisning och, fria från passionerna,
lasterna och brotten, samt förenade genom kår-

lekens, fridens och förtroendets ljufva band, lyck-
lige genomvandrade lifvets blomsterstrodda baha^
eii tid, då de kånde inga andra lagar åtl natu-

réns, inga andFa bojor, ån hjertats, och då all

yttre Regering var öfverflödig, ty dse saknade
retelser att ofvertråda de förra och.afskudda de
sednare. Det ingår ej for det nårvarapde. i min

afsigt, att undersöka , om denna tid någonsin fun-

nits, eller om den blott år en förförisk drom,
uppspunnen* i skalldernas hjernor och af inbild-

ningskraften förskonad. Jag vill blott anmärka,
att, om ån det efter sållheten trånande månm-

sko-hjertat med saipina ljufva vemod dröjer vid
de leende billderna af vårt slågtes harndom,

"
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som vi sjelfve återkalla vår egen barndoms sorg*
fria, oskulldsfuHa dagar, detta tillstånd dock år

försvunnit och skulle nödvändigt försvinna. Mån*

niskan år utdrifven ur oskulldens Paradis på fri-

hetens fålt, ingången till Eden år tillsluten och

af en bevåpnad engel bevakad $ om engelen skall

afvåpnas och ingången å nyo öppnas, sa år detta

endast möjligt i Stat genom en sann utbildning
till ren mänsklighet, Människan, såsom ^lågte
betraktad, begåfyad ined frihetens dyrbara, men

vådliga förmåga, var ej beståmd, att instinktlikt,
såsom det förnuftlösa djuret, utan medvetande
ega en angenåm kånsla af sin varelse, hon skulle

sjelf genom eget fritt bemödande blifva Skapare
af sin egen sållhet. Det lyckliga af Skallderna

besjungna tillstånd, vi så bittert sakne och soke

bakom oss, finnes, må hånda, i en aflågsen fram-

tid, ett tillstånd, der dygden byggt sin thron i

hvarje månnisko-brost och der hela vårt slågte
titgör en enda god och lycklig familj under den

enda heliges milda och rättvisa styrelse. Jag
medger, att detta tillstånd år blott en ide, men

visserligen en af de skönaste, hvaraf mänskliga
Snillet år mågtigt, och utan tvifvel skall en gång
denna ide verkliggöras, detta tillstånd inträffa, ty

dygden år så vål slågtets, som den enskiha mån*

niskans bestämmelse och Skapelsens ändamål.



Denna lyckliga tidpunkt förlorar sig for våf sya
i ett oånd]igen aflågset fjerran, vi skole på långt
når ej upplefva den, men våra förfader hafva ar*

betat for oss, vi bore arbeta for våra efterkom-

mande, det ir ingen af oss, som ej kan gora
det, ingen, som icke genom sina grundsatser och

sitt handlingssätt kan påskynda denna tidpunkt,
ty hvarje ådel tanke, hvarje god handling ofver-

går med oberäkneliga följder från slågte till slag-
te genom Seklernas rymd ofver tidens gråns,
pch ^n forådlad mänsklighet skall blifva vår åre-

stod, en årestod, varaktigare, ån /Egyptens py-
ramider och årofullare ån Latiens segertåg, en

årestod, som skäli trotsa sjelfva tiden och evig-
heten.
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Sa % snart antalet af människor okades till
den grad, att hvarken naturens sjelfmanta allster,
eller jagt och fiske, icke heller boskapsskötseln
befunnos tillräckliga, att tillfridsstålla de första
och enklaste béhofven, utan man fann sig nod-
sakad att nedlågga sitt arbete på jorden; såvskul-
le naturligtvis hvar och en blifva angelägen om,

att skörda det fålt, han odlat, och att sjelf njuta
frukterna af sin svett och sin moda. Den vack-
ta omtankan skulle föranleda till en delning af

tingen, således till införande och stadgande af

\
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egande rätten o<?h till inrättning af en yttre tvin-

gande skyddsmakt, som gaf säkerhet i det åt hvar

och en tilldelta. Så snart egande råtten var stad-

gad och i och med detsamma borglig samhålls-

inrättning, ty dessa fårutsåtta hvarandra omsesi?

digt; så var ock kållan öppnad till snart sagdt allt
det moraliska och fysiska onda, som trycker
verlden. Lycksalighet eller én behaglig känsla
af sitt lif år for människan såsom sinnevåsen ett

helt naturligt ändamål, egendom år dertill ett

medel, denna skulle således komma, att af alla

efterstråfvas, och så vaknade i månnisko-hjertat
en afgrunds-ande, den låga, föraktliga egennyt-
tan, med alla de lidelser, laiter och brott, hvil-
ka af densamma åro lika naturliga som bedrof-

liga följder. Då alla ej ega lika lycka, lika om*

tanka och skicklighet att forvårfva, så skulle

egande rattens stadgande vidare nödvändigt med-

fora en mårkbar, oftast stotander olikhet i formo?

genhet, en olikhet, som gynnades af ofullkom-

ligheten i de första Statsinrättningarna, och se?

dermera ej sällan befordrades af ensidiga lagar
och regeringar, for 'hvilka egennyttan och våldet
mera ån rättvisan och billigheten lågo till grund.
Genom en stigande odling under en lagbunden
sammanlefnad skapades nya föremål for begå-
ren och nya medel for sinnenjutningen, hos de
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?ikarc uppkom en alla ådlare krafter förlamande

luxe, hos de mindre bemedlade en usel tåflan

med de forra, ej' mindre vådlig för den morali-

ska ån den oekonomiska sjelfståndigheten • och I

hos den fattigaste klassen ett rådände sedeför-

derf och alla de brott, hvartill nöden år en lika

fruktsam som ohygglig moder. Om hårtill låg-
ges det Qjåfaktiga vittnesbörd, håfderna låmnä,
att Staterna skifrevis varit ömkliga rof för De-

spötismens rysliga bojor och Ånarchiens yillda t);

raseri, samt på en vink af ärelystna Regenter,
like vilddjur, sönderslitit hvarandra.vid det hem-

ska skenet af krigets blodiga fackla; så åra

grunddragen tecknade till den mörka tafla, man

framställt ^ af borgliga samhållsinråttningen, och

hvad under, om, vid åsynen af densamma, mån*

niskovännen, lågande för månniskorått och mån-

nisko-vål och önskande det ondas afledande,
kånner sig for ett ögnablick frestad, att tråda på
Rousseau-s sida, hvilken, intagen af en djup
ovilja öfver sitt tidehvarfs moraliska förnedring,
med hela styrkan af sitt mågtiga snille och sin

hånförande vältalighet, sökte öfvertyga sin sam-

tid och efterverlden, att, om människorna ville

lefva lyckliga och goda, de borde upplösa Stats-

kropparne och återvånda till Naturtillståndet, att

de endast der kunde finna sin räddning. Men
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vid en lugnare pröfning af denna tanka upptåc?
kes lått det grundfallska deri. Det år redan an-

märkt, att månniskan var bestämd, att, ifrån
ett overksamt tillstånd af njutningar utan mö-
dornas smärta, upphöja sig till en fri och sjelf-
ståndig verksamhet. Det år åfven i det före-

gående visadt, att Borgerlig Samhållsinråttning
med naturnödvändighet skulle uppkomma, och

det kan ur- Rättsgrunder strångt bevisas, att den-
na inrättning år det enda möjliga villkoret, un-

der hvilKet månniskan kan uppnå sin sanna be-

ståmmeise.

Sedlighet, dygd, inneboende i sjålen och

hjertat och yttrad i sinneverlden, år människans
sanna bestämmelse. Den år ej tänkbar utan en

försäkrad möjlighet, att, inom en viss krets for
krafters bruk, fritt kunna verka for afsigter, som

man sjelf fattat och gillat. Den förutsätter så-

ledes yttre frihet, hvilkeO af Rättslägen får sin

yttersta bestämning. Denna yttre frihet åter,
lika helig hos alla, emedan alla hafva samma

bestämmelse, fordrar egaude Rått, såsom villkor
för sin möjlighet, ty då tingen naturligen åro
ämnen och verktyg för människans bruk af sina

krafter; så skulle, om de ej vore delade, hvar
och en, åfven med den bästa vilja, hvarje 6g-
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nablick löpa fara, ätt lågga hinder i vagen för

andras fria verksamhet, ur den enkla grund, att

han alidrig med visshet kunde veta, på hvilka
af dem de råknat. Men all rått år i verkligher
ten ingen, så framt den ej år försäkrad, så vål

emot människors möjligen onda vilja, som deras

obetånksainhet; ty da frågan år om Rättigheter 9

kunue vi ej bygga, vår såkerhet på hvarandras

sedlighet och ointanka, och huru många millio-
ner år måste förbiflyta innan detta blir möjligt,
det vet endast Gud, som af evighet för vårt

slågte utstakat löpbanan till fullkomligheten.
Denna såkerhet kan blott hvila på lag, verkande
med oemotståndlig kraft, således handhafd af en

tillräcklig yttre tvingande skyddsmagt, den fin-

nes följaktligen endast i Stat, Människan år så»

ledes ej blott efter Samvetslagen förbunden, utan

åfven efter Rättslägen förpliktad att lefva i Stat,
och följaktligen att vidkännas alla de inskränk-

ningar på sin naturliga frihet, hvilka af Statsin-

rättningen blifva nödvändiga följder. Men den-

na inrättning kan åfven från*en annan sida rått»

färdigas. AU sedlighet består i verksamhet,
men i en verksamhet, utan förbehåll underkastad

Sedelagen, Denna verksamhet fordrar natur-an-

lagens likformiga, harmoniska utveckling och ut-

bildning till den högsta för hvar och eh möjliga.



grad af fullkomlighet, ty om sedligheten år yt-
tersta ändamålet med månniskans varelse; så mår

ste allt, som beror af hennes frihet, danas till
ett skickligt medel och verktyg for detta ånda-
inål. Men denna utveckling och utbildning af

natur-anlagen, i synnerhet äf månniskans högre
och ådlare förmogenheter, kan blott vinnas i en

af lagår och Ofverhet betryggad sammänlefhad.

Människan kan således blott blifva människa i

ordets sanna och. egentliga bemärkelse, så vida

hon år en medlem af Staten. Dessutom aro de

bedrolliga följder, man tillskrifyer $tatsinråttninr
gen i allmänhet, antingen blptt tillfälliga eller i

sig sjelfva ej något nödvändigt ondt. Månniskan

bår inom sitt brost en gudomlig kraft, jag mer

par ,
den inre friheten, genom hvilken, utvecklad

och odlad till behörig styrka % hon. /ormar till-

baka Mfa så vål de*V väckta sinlighetens som

Cgennyttans fordringar inom tillbörliga grånsor*
pch olikhet i egendom medför ej Ovillkorligen
olika grad af lycksalighet och dygd, ty man kan

lika val lefva lycklig och god. med litet, som,

med mycket, emedan detta ej beror på, lillighe-
ten och mängden af njutningar, utan på sättet,
huru man njuter och på,'skickligheten att um-

båra, hvad natur eller omständigheter förnekat.
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Jag har* som jag hoppas * tir tillfridsstål-
lande grunder rättfärdigat Stats-inråttnirigen i all-

månhet, och tänkaren skall, åfven vid detta till-

fålle, finna dess rättfärdigande ej alldeles obehö-

rigt- Men ur hjertats innersta djup torde hos

mången resa sig ett hemligt och bittert missnö-

je öfver sjelfva Stats-inråttningarnas brister. Jag
vet, att förnuftet, såsom källan till ideen af all

slags Fulikomlighet, innehåller och uppgifver
idealet af ett fullkomligt Rättstillstånd, ett till-

stånd, der rått och endast rått, i alla möjliga
rättsförhållanden, i verkligheten oemotståndligt
vore gällande. Jag erkänner åfven, att hvarje i

erfarenheten gifven Stat i flera afseenden år vi-

da skild ifrån, hvad den efter Rättsbegrepp bor-

de vara. Men Stat< år en inrättning af månni-

skor, ifrån hvilka intet till alla delar fullständigt
kan komma, och det ligger i sjelfva naturen af

ett ideal, att man alldrig fullkomligt kan upphin-
na, utan blott allt mer och mer nalkas detsam-

ma, och detta endast steg for steg, i synnerhet,
då frågan år om en gifven Statsinrättnings för-

fullkomnande, ty långsam, oftast förfärlig, år

striden emellan ljuset och mörkret, sanningen
och fördomarna, redbarheten och ytan, passioner-
na och förnuftet, och huru lyckligt år icke i det-

ta hånseende mitt fosterland. Jag följer detsam-
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ina genom tidehvarfven från dess första ursprung,
jag upptäcker med én lugnad blick Råttsbegrep-
pens oftast dyrköpta men skona Segrar ofver
våldet och egennyttan och jag finner Svenska

Statsinrättningen utbilldad till en^rad af fullkorn-

lighet, som få Riken i Europa torde kunna fram»
visa. Rättvisa! heliga, himlaburna Drottning!
Du, som fullkomnar medvetandet, Du, som en-

dast gor människan till människa, Du, som ge»
nom förebråelsernas och sjelfFöraktets giftiga
hugg hämnas ditt förolämpade Majestät och med
leende minnen belugnar dina dyrkares bröst! Du

har då bland Nordens manliga folk upprättat
och bibehållit ditt välde * hvilande vid sidan af

goda Regenter lika trygg, som Engelen Gabriel
vid Guds Thron, har Du spridt dina milda

strålar genom alla Samhällsklasserna ända ner till

byggdens idoga söner, Svenska folket har för-

stått att gifva sig en lagbunden frihet och att

skydda densamma mot Ånarchiens villor och

Despotismens försök, och ofta så nära branten af
sin undergång, råddadt genom sitt mod och si»

na hjeltar, af mägtiga grannar obesegradt, haC
det förmått försvara sitt namn bland Europas
Stater, det framgår genom Historien* oaktadt
alla Politjska stormar, fritt och sjelfståndigt och

genom sin sansning och sina uppoffringar värdigt
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att vara det. Men hvad år den bästa Stats-in-

rättning utan en vis och kraftfull Regering? en

död bokstaf, en kropp utan anda och Iif, ett till-

stånd, der lagen gäckas och rättvisans röst tynar

af, likt den skeppsbrutne döendes rop i stormen*

Rått på jorden bland människor måste af månni-

skor verkliggöras, gudalikt år detta kali och det
blef egenteligen Regenternas höga men ansvars-

fulla bestämmelse, af dem beror hufvudsakligen
millioners väl eller ve, förädling eller förnedring.
De likna anf ingen dagens". Drott, som i mildt

majestät tågar fram ur österns gyldne portar och

under sitt ljusa lopp genom himlarymden sprider
Iif och sållhet öfver hela Naturen,' eller dessa

Volkaner, som genom sina våldsamma utbrott

förmörka dagen, biödfårga himmelen, föröda

jorden, begrafva -Stader och byar oeh bland de-

ras olyckliga innevånare utbreda fasa, förtviflan
och död; öppnom Håfderna, de skola vittna

härom, och — vid denna tanka huru lindar sig
icke hvarje undersåtligt hjerta, med ijufva, af-
växlande föreställningar, blygsamt men förtroligt,
tillbedjande men tryggt, kring Dig, CARL

JOHAN, Sveas och Nores ädle Konung! Men
— hvar finns en blick nog skarp och djerf att

våga följa Dig i din blixtlika fart på årans ba-

na? hvar ett snille; nog mågtigt, att tolka stor-



heten af dina bragder och ålskvårdheten af dinä

egenskaper? Dock åfven den låga dalens obe-

mårkta son ser upp mot ljusets majeStåt Och åf“

ven det svaga ögat sdker att uppfatta några af

dess purpurstrålar och dét fulla hjertat ålskar att

utgjuta sig i stilla, glada betraktelsen
'åäjäkft'f 1 fl Étf,/... .

. W: ■

Når förtrycket hos en Mation, stigit till den

höjd, att den ena och betydligare delen af den-

samma har intet att vidare förlora, men allt att

vinna» den andra deremot allt att förlora, men

intet att vinna; då reser sig månniskan i den

trampadp undersåtens bröst, slafven bryter sina

bojor, en strid uppstår, ej om tillfälliga * umbar-

liga formoner octy företräden, utan om månsk-

lighetens första och heligaste rättigheter en $trid
om lif och död, och en blodig skakning i Sam-

håliskroppen blir oundviklig. Detta var håndel-
sen med Frankrike vid utbrottet af franska Re-

volutionöm Denna Statshvålfning, så ryslig till
sina följder, .men så varnande och låro-rik för

Regenterna och Folkslagen, öppnade för Jean
Baptiste Jules Bernadotte den lysande ba-

na, på hvilken han skulle upphinna årans högsfå
spits. Flere af Européns Furstar, båfvande för
sina egna , Thröner, vid åsynen af franska Ko-

nunga-thronens ömkliga fall, förenade sig för att



med gemensam styrka qvåfva den förmenta fly»

födda hydran, men Galliens tappra söner, som

innu tyckte sig kanna svedan och tyngden af

den aristokratiska despotismens nyss afkastade

jern-ok, vågade med förtjusning lif och blod för

den nyvundnä, dyrköpta friheten; och Berna-

dotTe, som redan långt förut hade betrådt den

militåriska banan, fåktade vid sidan af desamma.
Revolutionen hade kullkastat alla bördens inbil-

lade företräden, friheten framkallade skickligheten
och talarigetna och det tråiigande behofvet gjor-
de dem gållande. Bernadotte, utrustad med

ett vidt omfattande Snille, med ett hjerta, en*

dast lågande för åran och fåderneslandet, och

med en sjålsstyrka, som besegrade alla hinder
och trotsade ållä faror, skördade, genom sitt bjel-
temod och sina bragder, hripade lagrar på stridens
fålt och uppsteg inom kortt tid till den högsta
militåriska värdighet. Att förbigå alla de i sig
sjelfva vigtiga, ehuru jemförelsevis mindre stora,

tråffningar, i, hvilka Bernadotte deltagit och

af hvilka^ en enda skulle hafva varit tillräcklig,
att stadga hans krigsåra, behöfver jag vål nåm-

na Fransosernas seger öfver Österrikarne* vid Lahn,
i hvilken vår Hjelte, såsom Divisions-General
hade en så årofuli del, eller den dubbla passagen
öfver Rhen, hvarvid Han förra gången, oaktadt

a
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en förfärlig eld ifrån fiendens sida, var en bland
de första på bryggan, eller de fortviflade fåkt-

ningarna vid intagandet af Fästningen Grad iska,
hvarvid han, lika med soldaten, otaliga gångor,
blottställde sin dyra person for dödens iskalla

omarmning, eller det folködande slaget vid

Austerlitz, der han segrande*anförde Centern,
eller Bataljen vid Auerstedt, som bestämde
Preussens och vid Leipsig, som afgjorde Euro-

pas öde — behöfver jag vål nåmna dessa eller

flera, då Germaniens murar och vallar och Rhens
och Donaus och Tagliamentos stränder och Boh-
mens och Pohlens skogar och Italiens Alper dar-
rande återljuda hans namn och hans bedrifter.
Det tillhör Historien och Snillet att, till efter-
ver Idens beundran, beskrifva och föreviga dessa
i minnets och odödlighetens Tempel. Så långe
Bernadotte, nu mera vår CARL JOHAN, an-

för Nordens kämpar, från hedentima vane, att

anse den blodiga striden som en lek, skola dessa
stå eller falla för sin Konung och sitt fosterland
och så långe förfynen skänker Skandinavien dy-
lika Regenter, skall alldrig den jord, som innan
kortt betåcker våra thultnade ben, trampas äf slafvar#

Vi hafvc för ett ögnablick med båfvandc
hjertan sett Bernadotte på en Skådeplats, der
döden håmtar sina rikaste skördar och firar sina
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rysligaste högtider och — huru lått kunde icke

vår glädje och vårt hopp hafva varit om intet?

men Gud, som styrer verldens och händelsernas

lopp, Gud, som i sin hand hvålfver Rikens

öden och sätter Konungar af och Konungar till»

sände Sveriges skydds-engel för att vaka vid hans

sida och förvara honom till ett högre och för

oss vigtigare kall. Det gifves en Phiiosofi, ett

foster af afgrunden, som yrkar, att lycksalighe-
ten, det vill säga, den bäst uträknade och full-

ständigaste harmoniska Sinnenjutning, år månni-

skans yttersta ändamål och högsta bestämmelse.
Denna låra, redan så mycket farligare för den

cnskilta människan, som den lånar vishetens

skepnad och finner ett mågtigt stöd i det sinliga
människohjertat, blir till sina följder ännu vådli-

gare, dä den får inflytande på Staternas förhål-

lande mot hvarandra. Den allstrar då en Stats-

klokhet, enligt hvilken Regenten gör sin egen
Stats högsta möjliga ,anseende' och välstånd till

sitt yttersta syftemål, utan afseende på folkrättens

lagar, rättvisans och mänsklighetens fordringar.
Det år denna falska politik, som, höljd i nattens

slöja, svekfull och förrädisk utgår ur kabinetter-
na och likt en mordengel öfverfaller folken .med

alla krigens förödelser, eländen och fasor. Det

ligger vida öfver min inskränkta synkrets och

dessutom tillhör det först efterverlden, att rått
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beståmina CARL JOHANS varde såsom Stats»,

man. Jag vet att han, såsom Ambassadör vid
Wienska Hofvet med utmärkt skicklighet och

fullt fortroende bevakade sitt Lands angelågenhe-
ter och att han sedermera tvenne sårskiita gångor
var bestämd till samma hoga post, neml. i Hol-

land och America, jag sluter hos honom af Hjel»
ten till snillets egna förmåga att sammanställa
medlen och ändamålen, att beräkna orsakerna

och verkningarna, jag anar hans djupa och ge-
nom en mångsidig erfarenhet. samlade kännedom
af verlden och människorna, hans skarpa blick
vid bedömandet af kabinetternas drifFjådrar, hans

ljusa och vidsträckta ofversigt af Staternas olika

interessen och forhållanden och jag beundrar des-*

sa stora och sällsynta egenskaper, men hvad som

i detta afseende ovillkorligen tillvinner honom

det strånga förnuftets högtidliga bifall och den
lidande mänsklighetens högljudda erkånsla, år

hans oinskränkta aktning for folkens rått och

Nationernas sjelfståndighet, eller — hvad var det

vål, som förmådde honom, att, i förening med

flere Europeiska Furstar och ibland dem en mag*

tig Granne i oster, beväpna sig mot verldsinkråck-

taren Napoleon, for hvars anseende han så ofta
hade gifvit lig till pris åt de måst stormande
faror och till hvilken han hade så många en-

skilta förbindelser? hvad var det, som bestämde
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honom, att rigta sitt svård och sina åskor mot

egna Landsmans brost, ja, mot vapenbroders,
med bviika han hade delat krigets mödor och

farligheter och segrarnas åra? Store Mann! jag
tycker mig låsa den sköna striden i djupet af din

ådia sjål, men — folkens rått och månsklighe-
tens röst och verldens lugn segrade öfver alla

ensidiga afsigter och enskilta förhållanden. En

stor Philosof har yrkat, att rätt bår ske , om

äfven hela verlden derigenom skulle fårstoras.

CARL JOHAN följde denna tena, höga, en Fur-

ste så vårdiga grundsats och verldsförstöraren
foll och Europa räddades och Sverige och Nor-

rige förenades och Nordens sjelfståndighet betryg-
gades.

‘

V ,

Stor år den sanna Hjelten, ty stor, ja l

mycket stor år den, som intet ögnablick tvekar,
att uppoffra sig sjelf för åran och sin pligt, men

krigets lager, åfven den råttvist fårvårrvade, år

fugtad af blod Och tårar. Stor, ja! sällsynt stor

år Statsmannen, då han gör månnisko-rått till

sitt högsta syftemål, men ånnu större år Med- .

borgaren och Människan på Thronen. Huru

ofta glömma icke Regenterna, att de åro till för

folkens skull och ej folken för deras, huru ofta

förledas de icke af sin magt och af ärelystnadens
irrbloss till sådana företag, som oförråtta månsk-
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ligheten, störta deras undersåtare i olycka oih

förderf, och ofver dem sjelfva nedkalla Himlens

Förbannelser, huru ofta bedåras de icke af Hof-

vens nöjen och Lismares smicker och praktens
skimmer och vallustens retelser, huru lått miss-

ledas de icke af intrigen och kabalen, och huru

sållan framtränga icke nödens rop och sanningens
röst och den blygsamma förtjenstens halfqvåfda
suckar till deras tått omslutna Throner. Men

CARL JOHAN, genom födseln bestämd till in-

ga företräden utan sjelf allt genom sig sjelf, har

skådat mänskliga lifvet under alla möjliga skep-
nader; skulle han förblindas af höghetens glans?
Ej uppammad i veklighetens sköt, utan fostrad

i mödornas, farornas och bekymrens stränga
Skola, har han inhämtat den stora konsten, att

beherrska sig sjelf; skulle han låta , sig borttföras

^f passionen? han har betraktat människan under

alla olika former; skulle han ej förmå att ur-

skilja vördnadens språk ifrån smickrets, tillgif-
venhetens ifrån egennyttans, sanningens ifrån lög-
nens? han har endast genom sina personliga
egenskaper uppstigit på den upphöjda plats, han

innehar; skulle han ej förstå att bedöma, fram-

draga och belöna den sanna förtjensten? Hatare

Jjf despotismen har han ställt sig i lederna bland

och i spetsen för frihetens försvarare, skulle han



ej. veta, att i människan hågakta människan?

Sjelf åskådare af mänsklighetens rysligaste elån*

den, skulle han ej hafva lärt att ommi får den

olycklige? O! når nekade han någon, åfven den

ringafle, tilltråde till sin person och sitt nåra

deltagande? når fållde rättvisan tårar, tillbakastött
ifrån hans hjerta? når lyssnade han ej, med

godhet och ofverseende, åfven till de ofverdrifna

anspråken? och hvem målar denna storhet i sjå-
len, som på en gång sammangjuter aktningen
och karleken, vördnaden och fortroendet till en

enda hel och odelad känsla? Hvem känner ej
hans verksamma nit, hans brinnande ifver, hans

ädla bemödanden, att forbinda hvarje blodande

brost och att åfven bland de besegrade mildra

krigets olyckor? Hannover och Lybeck nämna

ännu välsignande Segervinnarens namn. Hvem

tecknar de stora, håstan otroliga uppoffringar,
han gjort for vårt vål, sedan han kom till oss

for att understödja en åldrig Konungs och Fa-

ders Thrpn? och. hvem formar uppfatta och

framställa alla de skona dragen af hans hullda,
månnisko-ålskande hjerta? Milde Konung! når

jag tänker på Dig, år min känsla det rörda,
tacksamma barnets, vid den ljufva .tankan på en

god Far och lyckliga syskon.
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Men CARL JOHAN år ej blott Hjelte,

Statsman, Medborgare och människa, han år åf-

ven den vaksamma, kraftfulla Regenten och det

år detta, som fullkomnar hans storhet såsom

Konung. Med en sjal, öppen för allt godt

' och nyttigt och ådelt och stort, omfattar han

med en innerlig varma hvarje framställning der-

af och hvarje tillfälle,. att, åfven med egna upp-

offringär, verkliggöra detsamma. Med en djup

och lefvande kånsla af ordningens nödvändighet,
fordrar han en ovillkorlig lydnad och verkståljig-

het, och den försumlige båfvar för. ljungelden
i hans blicK och den redlige hånner sig rikt be-

lönad af blotta tankan att hafva förtjent hans bi-

fall. Med den noggrannaste uppmärksamhet,
med en outtröttelig ifver bch med ett stoiskt tå-

lamod sträcker han sina oafbrutna omsorger till

alla styrelsens grenar, söker att inhämta en full-

ständig kånnedom om allt, att upptåcka brister-

na, att påfinna medlen till deras afhjelpande och

oftast att sjelf bereda dem. Svag år denna kort-

ta teckning, men sann och trogen; jag vädjar

till vår egen erfarenhet, jag vädjar i synnerhet
till Eder, J aktningsvärde Åmbetsmån, som egt

den lyckan, att nallkas hans person och att

meddela honom edra upplysta tankar och edra

patriotiska önskningar. Hullde Konung! når
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vi : | och yåja Makar ...och vara Barn och våra

yånnet ,och Vjåra. anhöriga, .glade, nöjde, lyckli-
ge, sköta; våra, fredliga' yrken och på vår lugna
bådd trygge .hviia under o Din milda spira $ då

hvålfva for y£rt vål' de digra bekymren i ditt

bröst, ; ;då : tryckav de hopade omsorgerna Din

tyngda sjal,; och — hvad hafve vi att gifva
Dig derföre? —* blott vår trohet och vår lyd-
nad, våra tacksamma tårar och våra tysta vål-

signelser.

Mitt fosterland! Du år då lyckligt, ja! mer

ån .lyckligt, om -h* du vill vara; det; men en

sorglig aning . uppstiget i mitt innersta; ett

moln, ljust och skimrande till sin yta, men till

sin botten — svart och rysligt som midnattens

mörker, visat sig vid Hcrizonten af den klara,
sköna himmelen, det våxer omårkligen, och det

bebådar för mitir skråmda öga allmån förödelse

och undergång. Bedrager jag mig, eller år

detta yppighetens afbild? Det åt en erkånd san-

ning, att medborgarenas dygd utgör Statens så-

kraste stöd och enda villkoret för dess framtida

bestånd. Oln yppigheten sprider sig bland alla

Samhällsklasserna af ett folk; så borttfråter den

hela Statskroppen. Mannastyrkan mördas, flår-

den och fåfångan intaga ; de husliga dygdernas
: 3



plats j låttsinnighetksii trader V‘gfuhdfatsérnäs, lik-

Jlojdhetetr i modörri^s- Stolle, -njuthihg 4 JBlié' enda

syftemSlet, och * rikedöm: enda
*

mättstöckéfi * fåfr.
människovärdet* uppofFfingärfia" 'forSvinna och

anspråken framträda niedohol^d vpäöhåy de heli-

ga banden upplösas, förtroendet flyktar och lie-
la familjer ofverlemnas .åt noden och förförelse?-
na, rättvisan? grundhvalar skakas *och svigta i

medborgarens hjerta och han tillåter», sig forst

hemliga och slutl. uppenbara undantag från den*
na första och våsendtligaste Samhåilsdygd, sjelf-
va dygderna, flutna ur egoismens orena källa

eller blotta utbrott; af. ognablickets Upprörda kan-

sia, blifva lysande meteorer, $om ioretråda den

oafbrutna, obemärkta, nyttiga verksamheten och

gifva ljus utan värma, sjelfva vålgorandet blir

ett palliatif fpr begångna nedrigheter och sjelfvq
Religionen, måste låna sig till ett hyende åt den

moraliska uselheten. Mork år denna tafla, men

de få dragen åro hämtade af sakens natur och

af Stklers erfarenhet. Det gamla, stolta Rom

var fritt, så långe det var dygdigt, men sederna

forsvunno, och det blef ett rpf for listiga despo-
ter och inkråcktande barbarer. Jag anklagår ej
min samtid, ty detta vore ovänligt, och den lä-

ras svård, jag afven af åmbetspligt år ålagd at{

fora, bor forst våndas emot mitt eget hjerta,
men — jag frågar: föredrager man i allmänhet



den tarfliga, anspråkslösa sjelfståndigheten i hus-
lighetens lugna krets framfor den ofversDanda
njutningen, det stormande nöjet, oph flården och
ytan och den tanklösa hopens totn^ beundran,
eller —- år jåmvigten imellan begären pch for-'
mågan af deras tillfridsstålhmde, impllan behof-
ven och tillgångarne genom det egna lättsinnet
pch. öfvermodet rubbad? Nej, Svea Folk! Du,
som i håfdtrna framstår så kraftfullt och redbart
Qch ädelt och stort, Du skall alldrig sjunka till
denna grad af förnedring. Än rinnCr Göthens
blod i dina ådror, ån lefver minnet af dina
hjeltar och dina snillen och dina förfäders åra,'
ån brinner kårleken for Konungen och foster?
jorden, ån lågar kånslan for medborglighetens
och huslighetens dyra förbindelser; om hår och
der några mörka flackar synas på din himmel,
skola de förjagas af den nya öfver Norden upp-
gångna Solen. Din ållskade Konung ser på dig
och gifver dig det höga föredömet, du skall
förstå den sköna, hullda meningen i hans fader-

liga öga och, genom dina enkla, rena seder, trå?
da i hans tillbedda fotspår pch förblifva dig
sjelft och Honpin värdigt.



 



 


